
Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

VISTA la propria determina a contrarre n. 191/2023, con la quale è stato autorizzato l’avvio di una
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n.
36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, mediante RdO
sul MEPA aperta a tutti gli operatori abilitati per la categoria merceologica di riferimento, da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108
del citato decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di deposito e custodia del materiale
documentale dell’AGCM, come descritto nella documentazione di gara, per la durata di tre anni, 
per un importo complessivo stimato a base d’asta di euro 83.370,00 Iva esclusa, con opzione di
rinnovo fino a tre ulteriori annualità ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023,
ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto e previa apposita autorizzazione, nonché
con opzione di proroga fino a un massimo di sei mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n.
36/2023 e un valore complessivo dell'appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023,
pari a euro 212.268,00 Iva esclusa, comprensivo delle opzioni sopra indicate;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 21/2024 con la quale è stata nominata la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate relativamente alla “RdO



Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 2

MEPA n. 3929239 – CIG A04531F0E2 avente ad oggetto l'affidamento del predetto servizio di
deposito e custodia del materiale documentale dell'Autorità;

VISTI i verbali delle sedute di gara relative alla procedura in parola e, precisamente, il verbale del
RUP dell’8 febbraio 2024, e i verbali nn. 1, 2, 3 e 4 della Commissione giudicatrice come sopra
nominata;

VISTA la nota del 27 marzo 2024 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti ha rappresentato le
risultanze della procedura svoltasi sul MEPA (RdO n. 3929239 – CIG A04531F0E2), alla quale
hanno partecipato n. 5 operatori economici e, sulla base delle stesse, ha proposto di aggiudicare il
servizio di deposito e custodia del materiale documentale dell’AGCM come descritto nella
documentazione di gara, a BUCAP S.p.A. - C.F. 05195930580/P.IVA 01371361005 con sede legale
a Roma (RM) in via Innocenzo XI n. 8 - che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa
con un punteggio complessivo di 92,60 punti e un importo massimo complessivo stimato per il
triennio contrattuale di euro 66.170,30 (Iva esclusa), pari a euro 80.727,76 (Iva inclusa);

VISTO in particolare quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e, precisamente,
che:

alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata per il 07.02.2024, risultavano
pervenute le offerte dei seguenti n. 5 operatori economici:

1. BATTIONI LOGISTICA S.r.l.   C.F./P.IVA 02782820340;
2. BUCAP S.p.a.     C.F. 05195930580/P.IVA 01371361005;
3. CNI S.p.a.      C.F. 80031450580/P.IVA 02115331007;
4. EDINDUSTRIA Centro per le comunicazioni d’impresa S.r.l. 

 C.F. 00464710581/P.IVA 00899951008;
5. STELLA ALL IN ONE S.r.l.   C.F./P.IVA 01198700773;

nel corso della prima seduta pubblica di gara dell’8 febbraio 2024, svoltasi sulla piattaforma
MEPA, il RUP ha proceduto all’apertura e alla valutazione della documentazione
amministrativa caricata a Sistema dalle società partecipanti, con esito positivo per tutte fatta
eccezione per STELLA ALL IN ONE Srl;

a seguito dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. n.
36/2023, la Società in parola ha provveduto a trasmettere tempestivamente le integrazioni
richieste, che sono risultate esaustive e complete. Pertanto, conclusasi con esito positivo da parte
del RUP la verifica della documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale
(verbale RUP), tutti i partecipanti sono stati ammessi alla procedura;

in data 22 febbraio 2024, previa apposita comunicazione ai partecipanti ammessi in gara, si è
riunita in seduta pubblica la Commissione giudicatrice, per l’apertura delle offerte tecniche
presentate e per la presa visione della documentazione caricata da ciascuno di essi (verbale n.1);
in data 5 marzo 2024, riunitasi in seduta riservata (verbale n.2), la Commissione ha effettuato
l’esame dell’Offerta Tecnica prodotta da ciascuno dei concorrenti, attribuendo i punteggi tecnici
finali di seguito rappresentati:

1.BATTIONI LOGISTICA S.r.l.      punti 54,66
2. BUCAP S.p.a.        punti 67,06



Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 3

3. CNI S.p.a.         punti 64,73
4. EDINDUSTRIA Centro per le Comunicazioni d’impresa S.r.l.  punti 53,20
5. STELLA ALL IN ONE S.r.l.      punti 27,73

in data 12 marzo 2024, la Commissione si è riunita nuovamente in seduta pubblica per
procedere alla comunicazione, tramite la piattaforma MEPA, dei punteggi attribuiti alle offerte
tecniche come sopra indicati, e all’apertura delle offerte economiche (verbale n.3);

presa visione delle offerte economiche presentate e dei relativi dettagli prezzi, la Commissione
ha rilevato che gli operatori BATTIONI LOGISTICA S.r.l. e STELLA ALL IN ONE S.r.l.
hanno espresso la propria offerta economica indicando i prezzi unitari anziché il valore triennale
complessivo, e pertanto l’attribuzione dei punteggi economici effettuata automaticamente dal
Sistema non risulta corretta. La Commissione ha pertanto proceduto, in seduta riservata, a
ricalcolare i punteggi economici corretti, sulla base dei Dettagli prezzi presentati (all.1 verbale
n.3), come riportato nella tabella che segue:

E0 Battioni Logistica Srl 8,18

 Art.19 lett. a) Bucap Spa 10

 Disciplinare Cni Spa 5,88

Edindustria Centro per le Comunicazioni d'Impresa Srl 4,79

Stella All in One Srl 4,95

E1 Battioni Logistica Srl 2,08

 Art.19 lett. c) Bucap Spa 5

 Disciplinare Cni Spa 2,21

Edindustria Centro per le Comunicazioni d'Impresa Srl 1,55

Stella All in One Srl 1,49

E2 Battioni Logistica Srl 3,35

 Art.19 lett. d) Bucap Spa 2,01

 Disciplinare Cni Spa 5

Edindustria Centro per le Comunicazioni d'Impresa Srl 2,18

Stella All in One Srl 1,82

E3 Battioni Logistica Srl 8,32

 Art.19 lett. b) Bucap Spa 8,53

 Disciplinare Cni Spa 10

Edindustria Centro per le Comunicazioni d'Impresa Srl 8,65

Stella All in One Srl 8,65

T o t a l e
p u n t e g g i o
economico Battioni Logistica Srl 21,93

Bucap Spa 25,54



Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 4

Cni Spa 23,09

Edindustria Centro per le Comunicazioni d'Impresa
Srl 17,17

Stella All in One Srl 16,91

la Commissione ha quindi proceduto all’attribuzione dei punteggi totali, sommando i punteggi
tecnici già inseriti a Sistema e quelli economici, come previsto dall’art. 20 del Disciplinare di
gara, con i risultati di seguito riportati:

Operatore economico P u n t e g g i o
tecnico 

Punteggio
economico

Punteggio
totale

I Bucap Spa 67,06 25,54 92,60 

II Cni Spa 64,73 23,09 87,82 

III Battioni Logistica srl 54,66 21,93 76,59 

IV Edindustria Centro per le
Comunicazioni d'Impresa Srl

53,20 17,17 70,37 

V Stella All in One Srl 27,73 16,91 44,64 

in data 13 marzo 2024 la Commissione ha riaperto la seduta pubblica provvedendo a comunicare
a tutti i concorrenti – tramite il Sistema - le motivazioni che hanno reso necessario il ricalcolo dei
punteggi economici e l’esito di tale operazione, nonché i punteggi complessivi ottenuti da
ciascuno di essi e la graduatoria risultante;

in considerazione della circostanza che l’operatore BUCAP Spa, risultante al primo posto della
graduatoria, supera in entrambi i parametri, tecnico ed economico, i 4/5 del punteggio massimo
complessivo attribuibile, si è reso necessario procedere alla verifica di anomalia dell’offerta, ai
sensi dell’art.110 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 23 del Disciplinare di gara;

in data 22 marzo 2024 (verbale n. 4) i Componenti della Commissione, congiuntamente con il
RUP, hanno proceduto alla valutazione delle giustificazioni puntualmente fornite dal concorrente
e, all’esito dell’esame, la Commissione e il RUP hanno concluso che le giustificazioni fornite da
BUCAP Spa, classificatasi al primo posto della graduatoria, risultano adeguate e idonee a
dimostrare la complessiva congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta presentata;

la Commissione ha concluso pertanto le operazioni di gara confermando la graduatoria di cui alla
precedente seduta (verbale n. 3) e formulando la proposta di aggiudicazione in favore del
concorrente BUCAP S.p.a.- C.F. 05195930580/P.IVA 01371361005 con sede legale a Roma
(RM) in via Innocenzo XI n. 8 - che è risultato aver presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa con il punteggio complessivo di punti 92,60, per un importo complessivo massimo
triennale, pari a euro 66.170,30 (Iva esclusa);

per effetto degli arrotondamenti, l’importo complessivo triennale di aggiudicazione, pari a euro
66.170,30 (Iva esclusa), risultante sul sistema contabile è pari a euro 66.170,77 (Iva esclusa),
corrispondente a euro 80.728,33 (Iva 22% inclusa);

VISTO, inoltre, quanto attestato della Direzione Bilancio Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la



Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 5

spesa complessiva di euro 80.728,33 Iva inclusa sarà posta a carico della pertinente sottovoce del
bilancio pluriennale di previsione dell’Autorità, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2024 20.145,77

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2025 27.187,83

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2026 26.752,10

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2027 6.642,63

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le risultanze della RdO MEPA n. 3929239 –
CIG A04531F0E2 per l'affidamento del servizio di deposito e custodia del materiale
documentale dell’AGCM - gestione archivio remoto, come descritto nella documentazione di
gara, sulla base delle quali risulta classificata al primo posto BUCAP S.p.A., che ha presentato
l'offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo di 92,60 punti e un
importo massimo complessivo stimato per il triennio contrattuale di euro 66.170,30 (Iva
esclusa), pari a euro 80.728,33 (Iva inclusa), con opzione di rinnovo fino a tre ulteriori annualità
ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023, ai medesimi prezzi, patti e
condizioni stabiliti nel contratto e previa apposita determina di autorizzazione, nonché con
opzione di proroga fino a un massimo di sei mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n.
36/2023;

2. di aggiudicare, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n.36/2023 la citata RDO n. 3929239 -
CIG A04531F0E2 a BUCAP S.p.A. - C.F. 05195930580/P.IVA 01371361005 con sede legale a
Roma (RM) in via Innocenzo XI n. 8 - per un importo stimato per il primo triennio contrattuale
di euro 66.170,77 (Iva esclusa), pari a euro 80.728,33 (Iva inclusa);

3. di autorizzare, quindi, la relativa spesa complessiva stimata per il primo triennio contrattuale di
euro 80.728,33 (IVA inclusa) da porsi a carico della pertinente sottovoce del bilancio
pluriennale di previsione dell'Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio
Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2024 20.145,77

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2025 27.187,83

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2026 26.752,10

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.999  314.401.323 2027 6.642,63



Mod. 64 Determina 240052/ 2024 pag. 6

4. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, tenuto conto della natura delle
prestazioni oggetto dell’affidamento, la dr.ssa Giulia Antenucci - Responsabile della Direzione
Gestione Documentale, Protocollo e Servizi Statistici.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità, il Responsabile
dell’Ufficio Acquisti e Contratti dell’Autorità, secondo le regole dell’e-procurement sul MEPA.

Determina firmata elettronicamente il 09/04/2024  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


